

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 14 Maja r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 15 godz. 3 z połu.	27 cal. 8, 5 lin.	+ 16, 25 stopn.	Wschodni	Pogoda
	— 15 godz. 10 wiecz.	27 — 8, 1 —	+ 11, 5 —	Wschodni	— — —
	— 14 godz. 5 z rana	27 — 7, 4	+ 7, —	Półno: Wsch.	— — —

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Petersburg dnia 7 maja.

Dowódca 19tej brygady artylleryyskiej, pólkownik *Bazylewicz*, nawłaskawiey mianowany kawalerem orderu ś. Włodzimierza 3ciey klasy, a major sewastopolskiego pólku pieszego *Jznoskow* iszy, kawalerem orderu ś. Jerzego 4tey klasy.

Kawalerami orderu ś. *Anny* 3 klasy mianowani: Dyrektor szkół gubernii wołyńskiej, *Sciborski* i plenipotent funduszu edukacyynego przy kommissyi edukacyney wołyńskiej *Borkowski*.

Piszą z *Mohilewa* pod 25 kwietnia: „Wiadomo, że u nas i w okolicach naszych żydzi, po miastach i wsiach żyjący, zajmują się drobnym handelem, dzierżawą młynow, domow zajezdnych, szynkow, i innych arend po majątkach obywatelskich. W *Homelszczyźnie*, majątku Hrabiego *Rumiancowa*, kanclerza państwa, w roku 1817 zrobiono urządzenie, które równie dla włościan, jak i dla żydow jest pożyteczne, a podług którego żydzi nie mieszkają po wsiach. Na rozkaz Hrabiego wyznaczają teraz dla żydow miejsce na zabudowanie domow w samym *Homlu*, jako miasteczku targowém, ażeby mogli wszelkim zatrudnić się przemysłem; chłopci zaś na miejscu żydów stali się dzierżawcami młynow, szynkow i dalszych arend. Wszyscy, którzy znają, na czém zależy dobre urządzenie wieyskiego gospodarstwa, bardzo pochwalają to urządzenie Hrabiego *Rumiancowa*, prawdziwie oycowskie dla jego włościan.“

W Tule d. 12 marca, członkowie towarzystwa, angielskiem tam nazywanego, wydali koncert na rzecz inwalidow: dochod uczynił 425 rubli.

W połowie świątecznego tygodnia, *Wolga* w *Kazaniu* zupełnie już od lodow wolną była: była zaś zamrzłą od 25 października.

D. 17 kwietnia przybył do *Kazania* jadący do *Petersburga*, syn hana kirgiskiey hordy, *Dżan-Chazy-Sultan*, z dwóma tamtejszymi urzędnikami.

Liczba okrętow w *Rydze* d. 10 maja: przybyłych 436, wysłanych 188.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny 3 r. 80½ k.; dukat nowy 10 r. 36 k., stary 10 r. 67 k.; imperyal 56 r. 92 k.

## WŁOCHY.

Wielki Xiążę *Imć Michał*, d. 23 kw. do *Medyolanu* przybył, a d. 25 do *Lago-Como* wyjechał. (*Zusch.*)

## AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 5 maja. Odebrano tu wiadomość z *Rzymu* pod dniem 23 kwietnia, iż dnia 20 tegoż miesiąca dano dla NN. Cesarstwa Jchmość wielką ucztę w *Capitolium*. Blizko 2,000 osób zaproszono. Nazajutrz wieczorem był wielki bal na teatrze *del Mausoleo di Augusto*. Xiążę *Kaunitz-Rietberg*, Poseł Austryacki, dał dnia 21 kwietnia świetną ucztę, którą Cesarstwo Jchmość obecnością swoją zaszczylił, i na którą kilkaset osób dyplomatycznych i innych znakomitych zaproszono. NN. Cesarstwo Jchmość mieli wyjechać niezawodnie z *Rzymu* dnia 26 kwietnia, i nazajutrz przybyć do *Neapolu*, dokąd Xiążę *Metternich* postanowił udać się dnia 24 kwietnia.

Hrabia *St. Leu* (*Ludwik Bonaparte*) używać będzie tego lata wód w *Marienbad* niedaleko *Egry*. Pani *Bacciochi*, otrzymała pozwolenie udania się z mężem swoim i synem z *Tryestu* do *Baden*, i bawienia tam przez czas kąpieli. *Hieronim Bonaparte* najął dla niej w *Baden* dom Hrabiego *Ossolińskiego*.

Zdaje się bydz pewnym, że obie córki Króla sardyńskiego (bliźnięta, *Marya Teressa* i *Marya Anna*, nar. w *Rzymie* d. 19 wrześ. 1803) zostaną zaślubione, jedna Królowi hiszpańskiemu, druga synowi Xiężny *lukieskiej*, *Maryi Ludwiki*, *Infantki hiszpańskiej*.

## FRANCYA.

*Paryż*, dnia 24 kwietnia.

Lord *Withwort* ściągą wprawdzie jeszcze uwagę na siebie, jednakże nie w takim już stopniu, jak w początku swego niespodziewanego ukazania się. Najważniejszą, co o nim mówią, jest że ślachtetny Lord, przez dokładniejsze rozpoznanie tu na miejscu położenia rzeczy i stosunków, przekonał się, że całkowita zmiana terażniejszego prawa o wyborach Izby deputowanych, bez widocznego ściągnięcia wewnętrznych nieszczęść, trudnoby się uskutecznić mogła. Ale cóż nas obchodzić może, wyraża jedna z gazet tutejszych, co jaki *Par angielski* myśli, albo nie myśli, o sprawach naszych do-

mowych: naród francuzki sam zapewne wie, co ma czynić, aby nie utracił kleynotu, który jest główną zasadą całej nadziei osiągnięcia prawey wolności. Co teraz dosyć mocno paraliżuje wpływ angielski w gabinecie Tuilleryjskim, jest to wpływ jednego z wielkich mocarstw obcych. Polityka wyspiarska zdaje się być w sprzeczce z polityką stałego lądu i, jak opowiadają, kroki obecnych tu dyplomatyków angielskich są również mocno uważane przez jedno zagraniczne poselstwo, i przez liberalistów, którym przybycie wielkorządcy Irlandyi zdawało się z początku być nadzwyczajnym poselstwem w widokach politycznych nader wielkiej wagi, ale obawa ich po należytem rozpoznaniu stanowiska, znacznie się zmniejszyła. Król, jak słyhać, postanowił odprawić w ciągu miesiąca sierpnia uroczystość koronacyi. Tylko o wybor miejsca, gdzie się obrząd ten ma odbyć, zdawała się zachodzić przez niejaki czas niepewność. Xiążęta byli za *Rheims*, starodawnym miastem koronacyjnym Królów z domu *Bourbanow*. Tymczasem powszechne jest teraz mniemanie, że koronacya odprawi się w *Paryżu*, albo przynajmniej w blisko leżącym *St. Denis*. *Ludwik XVIII* miał się na to skłonić z pobudek politycznych. Pewną też jest, że Król, dla większej okazałości tak uroczystego obrzędu, ma zamiar zgromadzić nanowo w czasie tym izby. Nowe zaś wybory piątej części izby deputowanych w króćce znowu nastąpią, a z tём wszystkie usiłowania ultrystów w podkopaniu prawa wybierczego, okazały się na zawsze nieskutecznymi. Tymczasem zdaje się, że i sami ultrysty zwątpili od niejakego czasu o podobieństwie obalenia prawa wybierczego, i dla tej przyczyny doświadczają innych obrótów, ażeby istnienie tego prawa ile można, uczynić nieszkodliwym, a następstwa jego bezskutecznymi. I tak twierdzą, że na jednej tajemney radzie była o tём mowa, żeby zaniechać wprawdzie usiłowań ku obaleniu prawa elekcyjnego, ale raczej do tego kierować, żeby izba deputowanych przez trzy lata następne nieodmienną zostawała i nie odnawiała się. Miano się w tej mierze porozumiewać z pewnym obcym mocarstwem, ale ministerium o tём uwiadomione, przedstawiło Królowi niepodobieństwo rzeczy tej do skutku przeprowadzenia, bez niebezpiecznego wewnątrz wzruszenia. Wprawdzie pułkownik *Forbin Janson*, w *Anglii* znajdujący się teraz, należy do tych, któremu ministrowie chcieli wyjednać wolność powrócenia; ale on teraz właśnie drukiem ogłosił list do Hrabiego *Decazes*, który rzecz tego listu za tak niepowściągliwą uznał, iż przywołanie jego odłożyć musiał. Żądano od niego mianowicie, ażeby tę łaskę dla siebie z wdzięcznością przyjął; pułkownik odpowiedział na to: że nie on *Burbonom*, ale raczej *Burbonowie* jemu do wdzięczności są obowiązani: gdyż familia jego *Ludwikowi* ośmnaستمu znaczne summy pieniędzy pożyczyła, na co on własnoręczny wexel króleski ma w ręku." (z gaz ryz. *Zusch*.)

Hrabia *Palmella*, który z *Londynu* tu przybył, będzie się starał ułatwić spory, między jego a hiszpańskim dworem zachodzące. Jeżeliby układy rychło do skutku nie przyszły, tedy Hrabia *Palmella* nie czyniąc dalszych starań, może się udać do *Rio Janeiro*, i tam objąć urządowanie swoje ministra spraw zagranicznych.

Podług niderlandzkich gazet, Król miał zezwolić na przywrócenie pięciu francuzkich wygnańców, mianowicie: marszałka *Soulta*, Xiążęcia *Bassano (Maret)*, poetę i członka instytutu narodowego *Arnault*, marszałka *Grouchy* i *Forbin-d'Argenson*. Szósty *Felix Lepelletier*, teraz w *Frankforcie* nad *Menem* przebywający, otrzymał pozwolenie, na jeden miesiąc do Francyi przybyć.

Xiążę *Talleyrand* oświadczył, że uczyni w izbie Parów wniesienie względem powszechnego przywołania wygnańców, zapewne dla tego, żeby ministrów kłopotu nabawić. Jednakże dotąd się to nie stało. Wszyscy marszałkowie mieli podać do Króla prośbę, o wezwaniu na powrót ich kolegi *Soulta*. (*Zusch*.)

#### A F R Y K A.

Żydzi znajdują się w wielkiej liczbie na północnym afrykańskim nadbrzeżu, szczególnie w *Tunis*, *Tripolis* i w *Algierze*; wszędzie posiadają znaczne dostatki, bo cały handel turecki zagarnęli pod siebie. W żadnym barbarzyjskim kraju, nie byli bardziej szanowani, i nie używali większych swobód jak w *Algierze* do roku 1804. Ale w tym roku, wiecznie dla żydów pamiętnym, w bliskości miasta wszął się rozruch, który im niesłusznie przypisano. Przyczyną rozruchu byli urzędnicy, dobrze dejowi znani, a ponieważ oni pożyczyli od żydów znaczne summy, których im oddać nie chcieli, przeto wszczęli rozruch. Wytoczyła się sprawa do *Deja*, a ten następujący wydał wyrok: „Ponieważ nie byłoby rozruchu, gdyby żydzi nie mieli pieniędzy, przeto oni są winni zamieszania w kraju.” Po tym wyroku, nastąpiło prześladowanie żydów; odebrano im majątek, kładziono ich na tortury, przybijano żywcem do krzyża, palono ich, i męczono wszystkimi sposobami.

Z tego powodu znaczna część żydów przeniosła się do *Tunis*. Teraz w *Algierze* jest 9,000 żydów zamieszkałych, rozdzielonych na kilka synagog. Mają naczelnika żyda, który nimi jak despota rządzi. Naczelnika tego mianuje *Dey*; władza jego rozciąga się nad wszystkimi żydami w całym państwie. Żydzi *algierscy*, są nayoświeceni i naybogatsi w całej *Afryce*. W ogule mówiąc, tamtejsi żydzi nie trzymają się tak ściśle jak dawniej swoich przesądów. Przechodząc na wiarę Chrześcijańską, nie czynią tego tylko dla oka; ale owszem stają się naygorliwszymi Chrześcijanami i naypocziwszymi ludźmi.

## O g ł o s z e n i a .

1 Roku 1819 mca apryla 27 dnia Sąd dzielczo-graniczny Taxatorsko-Exdywizorski za remissą Sądu Gł. Miń. 2go Depart. w dobrach JWW. Jana Podkomorzego Połoc. i Franciszka Prezyd. 2go Depart. b. urzędnikow Gubernii Białorusko-Witebskiej Bielikowiczów, na satysfakcyą debitorów oświadczonych, exystujących; gdy na skutek rezolucyi Sądu Gł. Miń. 2go Depart. dnia 28 januaryi teraz. 1819 roku postanowionej i za oną pod dniem 3 februaryi tegoż roku wyszłego ukazu na dniu 15 bieżącego mca do majątności Łatyholicz w gubernii Miń. pcie Borysow. położoney, jako mieysca przez Remissę do odbywania się Sądu ukazanego w komplecie przybył; i po zareassumowaniu jurydykcyi swojej znalazłszy spory graniczne w tych dobrach przez ugodę między stronami zatwierdzone; stosownie mając się do remissy celem odhycia kategorii granicznej w dobrach Turowlu podobnież na Exdywizyą poświęconych; od fundum tych dobr w gubernii Białorusko-Witebskiej wpcie Połoc. leżących przeniósł się i tą czynnością teraz ciągle się zajmuje, jako wąż ukończywszy za niedziel cztery lub pięć naddalej od daty dzisiejszey, do Łatyholicz od których nappierwiey podług remissy satysfakcyja dla kredytorów następować powinna, powróci; i tam bez żadnych zwłok i nieprzerwanie w stosunek powyższego Depart. ukazu kontynuować dzieło Exdywizyi przedsięwzięcie, tudzież do zatwierdzenia i rozwiązania przynieść się mających sporow przystąpi. Oczem iżby wszystkie interesowane do massy JWW. Bielikowiczow strony to jest kredytorowie i różnego tytułu pretensorowie świadomemi byli i ze wszelką gotowością dla poparcia swych dopominkow w tym czasie sami lub przez umocowanych do Sądu niniejszego pod zapowiedzianą przez dekret remissyny amissyją jawili się, po raz ostatni ostrzegając, końcem zawiadomienia onych awizacyją dla trzykrotnego przez gazetę Kuryera Lit. ogłoszenia przesyła. Datt jako wyżey w Turowlu Franciszek Soltan Exdywizor Prezydujący, Jakub Estko Exdywizor, Józef Korsak Exdywizor, Franciszek Mienicki b. Sędzia G. P. D. Regent Exdywizorski.

1. Dekretem remissynym Sądu Gł. Depart. 2go Gubernii Lit. Grodzień. w dniu 14 marca roku idącego 1819 zapadłym Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, na rozdział majątku po zesłym Alexandrze Bohuszewiczu Rotmistrzu b. w. pol. pozostałego, we władaniu żony jego i potomstwa dziś będącego między kredytorow przeznaczony, w dniu 1 maja tegoż 1819 roku jako w terminie przez dekret oznaczonym do Folwarku Gobiaty zwanego w pcie Grodzień. leżącego zjechawszy, administracyją ustanowił, komportacyją na dzień 15 julii do kancelaryi Ziem. Wołkow. przeznaczył, i najedno-głośną obu stron prosbę za mieysce powtórnego zjazdu folwark Choroszewicze w pcie Wołkow. położony jako dla tychże stron dogodniejszy i większość massy składający na dzień 15 nowembra ude-terminował, do którego ażeby na pomieniony czas wszyscy kredytorowie i z iakiegobądź źródła do zesłego Bohuszewicza majątku preten-

sorowie z dowodami swoich należnościow przybywali pod obawą zapisania w wieczną swoich pretensyi amissyją zastrzega, spełniając przepisanie wyzey wspomnionego remissynego dekretu Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, przez niniejszą odezwę, trzykrotnie w gazecie, Kuryera Lit umieszczoną zawiadamia. Roku 1819 mca maja 7 dnia. Jerzy Olendzki Ziem. Wołkow Ptu Prezydent, Heronim Skinder S. Z. P. L. i Exdy. Józef Jaskoll Sędziu Grodz. Ptu Grodzieński i Exdywizor. Antoni Żukowski Gran. Ptu Lidzkiego i Exdywizorski Regent.

1 Sąd taxatorsko-exdywizorski w majątności Hwoznicy exystujący w terminie 1 maja z odkładu jurydykcyą Sądow swoich przedsięwzięwszy, gdy z powodu złożonego przez Komornika Sądowego Kossopolańskiego doniesienie na piśmie, o niemożności uspieszenia pomiaru przedzey nad dwo-miesięczny termin, jako też z przyczyn wtrzydniowey exystencyi Sądem nieprzyniesienia przez wierzcycieli reprezentacyi swoich pretensyow, przynaglonym został uczynić powtórzenie odkładu Sądow na dzień 15 julii idącego 1819 roku, obok przyporuczenia Komornikowi uspieszenia dzieła zobowiązał wszystkich wierzcycieli JW. Jana Obyrna Marsz. Brzesk., ażeby na ten oznaczony w dniu 15 julii termin, bez potrzeby oczekiwania na swe przyyście Sądu, wszelkie mieli usposobienie się i żeby niewiadomością postanowienia żaden z JPP. wierzcycieli nie wymawiał się, przez niniejszą odezwę JPP. kredytorów na termin przyyścia z dowodami swoich pretensyow pod upadkiem w dniu 15 julii idącego roku awizuje. Datt 1819 maja 3 dnia, Grzegorz Kutakowski Prezydujący Exdywiz. Leopold Tuławski Exdywiz. Michał Marchielewicz Exdywiz.

1 Dekretem Ziemsk. Wileńsk. 1819 marca 19 dnia w celu zebrania pretensorow do funduszu zesłego Xiędza Michała Mejera, przeznaczono awizacyją wszystkich kredytorów w wiadom. Żeby więc mający iakiekolwiek stosunki do majątku tegoż zesłego Xiędza Mejera sub amissione jawili się, Sąd Ziemski Wileński przez trzykrotne w gazecie Kuryera LiteWSkiego ogłoszenie obwieszcza.

Urban Jazdowski Prezyd. Ziem. Wil. i kawal

1. Jan Gross pończosznik i fabrykant, we wszelkich gatunkach trykoty robi na warstatach żelaznych oprócz pończoch, kaftaniki, sukienki dla dzieci i różnego rodzaju odzienia męzkie i żeńskie, do każdej pory roku stosowne, a to z nici lnianych, wełnianych, bawełnianych i jedwabnych. Część tych fabrykatow gotowych, znajduje się w składzie do przedania w sklepie Towarzystwa Dobroczynności na ulicy Wileńskiej i w handlu Pana Kamińskiego w pałacu Pacowskim. Oprócz tego może uczyć sortowania wełny krajowey i przygotowywania jej do nacyeńszej przędzy, a także sztuki dobrego przegazienia na różnych kołowrotach. Mieszka za Iroczką bramą na przeciw Zboru ewangelicko-reformowanego Nro. Z innych mieysc dawać mu zlecenia i otrzymywać o nim informacye można, przez pośrednictwo Pana Zawadzkiego typografa w xięgarni uniwersyteckiej.

1 Rząd Gubernski Litewsko-Wileński w skutek komunikacji Białostockiego Obwodowego Rządu, wzywa życzących kupić z publicznej licytacji dom nurowany, w mieście Sokolce pod N. 15 sytuowany, oceniony rubli srebrnych 500. Aby ci życzący nabyć ony jawili się w pomieniony Białostocki obwodowy Rząd na termin: pierwszy 16, drugi 27 niniejszego, a trzeci ostateczny dnia 4go następnego junii mca. Datt roku 1819 maja 12 dnia. Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz. Sekretarz Kazimierz Nowicki.

W redakcyi gazety Kur. Lit. znajdują się następujące nowe dzieła:

- Listy o Włoszech napisane po francuzku w 1785 roku, przez prezydenta parlamentu w Bordeaux, Pana Dupaty, na polski język przełożone. Części 3 . . . . . kop. 80  
 Bayki Ignacego Krasiskiego . . . . . kop. 15  
 Zasady Agronomii czyli nauki o gruntach, przez Michała Oczapowskiego . . . . . rub. 1  
 Zasady Chemii rolniczej, przez Michała Oczapowskiego . . . . . kop. 50  
 O potrzebie i pożytku czytania pisma ś. kop. 50  
 Dziennik Wileński na rok 1818:  
 Całe dzieło z 12stu numerow złożone, oprawne w papier, we dwóch tomach, na papierze ordynarynym . . . . . rub. 3 kop. 30  
 — rossyjskim . . . . . rub. 3 kop. 60  
 Numera pojedyncze, za każdy, na papierze ordynarynym . . . . . kop. 30  
 rossyjskim . . . . . kop. 30  
 Geschichte des Ursprungs und Fortgangs der deutschen Literatur bis auf die neuesten Zeiten u. s. w. von Benjamin Friderich Haustein . . . . . rub. 1  
 Gnomonika rysunkowa, czyli sposób prosty i łatwy rysowania kompasow na różnych płaszczynach, bez żadnego rachunku, używając tylko cérkla przez Wincentego Karczewskiego . . . . . kop. 50  
 O karmieniu pszczoł i o środkach ratowania słabych . . . . . kop. 10  
 Wiadomości Brukowe oprawne:  
 z roku 1817 . . . . . rub. 2  
 — 1818 . . . . . rub. 2

Też same książki znajdują się w Sklepie Domu Dobroczyńności.

Ogłoszenia po rcz drugi i trzeci.

2 Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Ziemsk. Pttu Wileńsk. w dacie niżej wyrażający się zapisany tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Pttu jest wydany.

Roku 1819 miesiąca maja 10 dnia. Przed ukłami Ziemskimi Pttu Wileńskiego stawiając osobicie WJmć Pan Piotr Sławiński Filozofii doktor oświadczenie poniżej wyrażone do protokołu wpisać podał w słowach: Oświadczenie imieniem WJmć Pana Piotra Sławińskiego doktora filozofii w Imperatorskim Wileńsk. Uniwersytecie czyni się z pobudek następnich. Po śmierci zeszłego s. p. Jana Sławińskiego Strabczego Gubernskiego Wileń. i kawalera oycy oświadczaającego się, interessa w takim były stanie, iż chyba przez oświadczenie na taxę exdywizyją całego majątku wszystkim nader beznym wierzycielom można było domierzyć satysfakcyą, uczynilem to zmuszony okolicznościami. Sąd Główny Wileńsk. zgo departamentu dekretem w roku 1815 ogłoszonym, przeznaczył exdywizorski Sąd, który teraz właśnie będąc w namowie wkrótce ogłosi wyrok, w rządzie debitorow do massy pozwany został Jaśnie oświecony Xiążę Karol Radziwiłł Chorąży woysk Rossyjskich, gdy tym czasem za remissą Sądu Głównego Grodzieńsk. Sąd Ziemski Grodzieński trudził się sprawą konkur-

sową tegoż Xięcia Radziwiłły, oczem przypadkieni dowiedziawszy się dla dobra wierzycielów oycy mego, własnym kosztem w pomienionem Ziemstwie Grodzieńskim wiodłem process, który iak mam wiadomość od plenipotentia W. Grodeckiego Adwokata na dekrecie oczewistym już ukończony został. Dla poparcia skargi od uciążliwego dekretu, posłałem na nowo własne pieniądze do Grodna. Lecz daley takowy proces, jako w rzeczy już nie moiej, lecz wierzycielów; ato z powodu oddania całego majątku po oycu pozostalego na exdywizyją, popierać nie mogę i niepowiniem, zwłaszcza, że do majątku po oycu moim, jeśliby się iaki od rozdzielenia został, żadnego nieroszczę prawa, i onego na rzecz rozdzielenia mego zrzekam się. Dla tego uwiadomiam wszystkich JWW. i WWch wierzycielów oycy mego, iżby w pomienionym procederze w Ziemstwie Grodzieńskim odeszłym (do którego wydałą W. Grodeckiemu Adwokatowi plenipotentcyą cofam i za ukończoną niniejszym ogłaszam) tak jak w swojej już własności czuwać raczyli; gdyż ja zatrudniony własnymi obowiązkami: ani czasu, ani wydatkow poświęcać nie czuję się w obowiązku. Roku 1819 miesiąca maja 5 dnia. Jako aktor takowe oświadczenie podpisuję i one dla wiadomości stron interessowanych przez gazetę Kuryera Litwiskiego opublikować postanawiam. U tego oświadczenia podpis w protokule następnym Piotr Sławiński doktor filozofii.

Zgodzilem Jan Zienkiewicz Z. W. Regent.

2. Niżej podpisany ma honor uwiadomić Przeswietną Publiczność, że utrzymuje ciągle własnego sprowadzania skład wybornych win w kufach i beczkach, w różnych gatunkach i za słuszną cenę— Nadto utrzymuje także handel korzenny i towarow farbierskich. Staraniem jego jest zasłużyć na ukontentowanie łaskawych na ten handel, przez regularne im usłużenie w żądanych sprawunkach. Frydryk Günter w Lipawie przy nowym rynku.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż następującego miesiąca maja terażniejszego roku, to jest dnia 26, 28 i 29, mają przedawać się tu z publicznego targu znalezione w powiecie Słuckim, miasteczku Klecku, u żyda Mazy, różne zabronione i pozwolone, ale bez tamożnego stępla towary, jako to: sukna różnego gatunku, perkalu różnego koloru, petifeniu, kartunu różnego koloru, angielskiego płucienka, nankinu, mamisu iedwabnego, dymikatonu, kamlotu, płótna, muslonu, chustki i pończoszki jedwabne. Dla nabycia których rzeczy, zechcą życzący, na terminy naczynione przybywać do Mińskiego gubernialnego Rządu. Apryla 17 dnia 1819 roku.

Kancelarzysza Wasilewski.

3. Kocioł czyli Bania miedziana z czapką i z trąbami znajduje się do przedania, ważąca funtow 664. Ktoby sobie życzył nabyć takową, niech się raczy zgłosić do Drukarni na Ulicy świętojańskiej w domie Gucewicza pod N. 431 lub na Zarzeczcu na Popowszczyźnie w Domie Berki Drukarza.

Wyjeżdża za granicę.

1. Do Królestwa Pruskiego i Saxonii Wileński mieszczanin Leyba Owsiejowicz Epsztein na miesiąc 10.

1. Dawid Owsiejowicz Siderski z Merecza wyjeżdża do Królewca z synami Kuszelen i Hirszą i z furmanem na trzy miesiące.

Wilno dnia 14 Maja v. s. 1819 roku.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Grodz. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową Grodz. tegoż Pttu jest wydan.

Roku 1819 mca apryla 24 dnia. Przed aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając osobiście JW. Józef Römer Sędz. Gran. Pttu Troc. oświadczenie wpisać do protokołu podał w następnich słowach: oświadczenie inuieniem Wielmoż. Józefa Romera Sędz. Gran. Pttu Troc. czyni się z następnich pobuak w roku 1817 julii 10 dnia wydał załł. oblig na sumę czter. zł. sześćset z terminem opłaty w 1818 apryla 25 dnia W. Benedyktowi Wereszczyńskiemu b. Sędz. Gran. Guber. Wileń; za którym wcześniej bowiem w dniu 18 kwietnia 1818 roku całkowitą sumę w zupełności opłacił, (lecz że w tę porę obzał. Benedykt Wereszczyński b. Sędz. Gran. Guber. Wileń. jak natenczas upewniał, że zapomniał wziąć z własnego domu rzeczzonego obligu), takowego nie wrócił, a tylko wydał załł. rewers z zaręczeniem narychlejszego powrotu, który w 1818 maja 3 dnia w Ziem. Pttu Troc. jest oblatowany, gdy pomimo wszakże takowego zapewnienia i ciągłych powtarzań, dotąd pomienionego obligu, jako już uspokojonego i zakwitowanego, W. Wereszczyński załł. nie zwrócił, zostając więc w obawie, aby takowy oblig nie zginął, lub nie dostał się w obce ręce, a później za onym do powtórney opłaty nie był załł. unagłonym postanowilem, przez niniejsze oświadczenie każdego ostrzedz, że dwa kroć rzeczony oblig jest uspokojony, zakwitowany, i nic się za onym odemnie nie należy, gdziekolwiek więc on się znajduje, że żadnego znaczenia i waloru nie ma zapowiadam, i nim o powrót onego koleją przyzwolitą nie dopomnę się takowe oświadczenie do akt publicznych zapisuję. Daj jako wyżey w Wilnie. U tego oświadczenia podpisy w protokule taki. Józef Römer S. G. R. Zgodno Józef Bohusz Grodz. Pttu Wileńskiego Regent.

2 Roku 1819 kwietnia 23 dnia. Sąd taxatorsko-exdywizorski, do usatysfakcyonowania wierzycieli zeszłego Józefa Marszałka oycy, oraz będącego w życiu Jakóba b. Sędziego Grodzkiego Pttu Szawelskiego syna Kaczanowskich, z dóbr Dowstury, Gayłaycie, z dalszém utytułowaniem atynencyow zowiących się, w Pttcie Szawelskim położonych, z powtórne-go zjazdu przybyły, celem objawienia stronom mogącym do przeznaczonych dóbr mieć pretensye przez Kuryera Litewskiego Wileńskiego awizuje, iż dnia 12 maja b. r. zajawszy się, kontynuować będzie czynność sobie poruszoną, gdzie wszyscy kredytorowie, do potrzeby odbioru w swych stosunkach satysfakcyi zechcą z należną jawić się gotowością, gdyż nieprzybywającym pretensorom Sąd taxatorsko exdywizorski amissyą zapisać przyrzeka. Jldefons Demontowicz Ziemski i Grodzki Szawelski oradz Exdywizorski Regent.

2. W zapowiedzianej przez gazetę Kuryera Litewskiego, i w dniach 21, 22 i 23, omionego mca Apryla w opiece dworzańskiej Wilkomirskiego powiatu odbytey Licytacji, gdy jeszcze niektóre majątki za remanenta Skarbowe mianowicie: Antokoliszki Andrzejewskich, Koszyczki attynencya od Szwabiszek Daweynowey, Staszkuniszki Koskow Schedy po Exdywizyi Jan-

polskiej Frąckiewiczza różnych Kredytorów, Szowiany Niepokoyczyckiego, Antuzow Platera, Budreyki Łukaszewicza, Jmbrody Mohla.— Bojaryszki Naruszewicza — Antokrewine Romanowskiego, Pelisze Chmielewskiej, Purleszki Mackiewiczza, Surdegi i Kowarsk po Exdywizyi Tyszkiewiczza różnych kredytorów, pod Administracyą będące, dla nieznaydowania się kontrahentów w aręde postąpione niezostały. Przeto że wskutek postanowienia wyższej zwierzchności, i zapadtey w swym Sądzie rezolucyi, znowu taż Dworzańska pttu Wilkomirskiego opieka wzmienione w górze possessye całkowicie lub częściami życzącym za złożeniem prawnych Ewikcyów w dniach 20, 21 i 22, idącego miesiąca Maja w roczne arędowne Dzierżawy wypuszczać będzie. Ninieyszą Awizacyą trzykrotnie w kuryerze Litewskim umieszczającą się, Publiczność zawiadamia Roku 1819, mca Maja 2 dnia. Zastępujący mieyce Marszałka graniczny Powiatu Wilkomirskiego Prezydent Józef Kozakowski. Dworzański powiatu Wilkomirskiego, i opieki Dworzańskiej tegoż powiatu Sekretarz Felix Pawłowicz.

2. Od Wileńskiej Skarbowey izby ninieyszym ogłasza się: iż znaydujące się w Gubernii Wileńskiej, w miastach: Wilnie i Kownie sosowe i konsumpcyjne pobory, oddają się na licytacyą od dnia 1 julii terażnieyszego 1819 roku, w czteroletnią dzierżawę na tych prawidłach i warunkach, jakie były dawniey do 1819 roku odkupu, i znaydujące się w skarbowym zawiadzwaniu; na wzięcie jakowych poborow w dzierżawę, izba skarbowa naznacza terminy dla licytacyi, a mianowicie: pierwszy dnia 13, drugi 17, a trzeci ostateczny 20 następującego mca junii terażnieyszego roku, z tém, iżby życzący wziąć takowe pobory, przybywał na terminy naznaczone z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do teyże skarbowey izby, gdzie im będą okazane kondycye i umowa. Maja 5 dnia 1819 roku Sekretarz Sieleźniew.

2. Excerpt rezolucyi Sądowej z protokołu Sądu Ziem. Ptu Brasław. w dacie poniżej wyrażoney nastaley, pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu jest wydan.

Roku 1819 mca apryla 19 dnia Sąd Ziem. JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ptu Brasław. dekretem remissyiny Sąd Gł. Lit. Wileń. 2go depart 1818 roku mca nowembra 25 d. ogłoszonym; dla zebrania massy na debitorach zeszłego Ludwika Jurcewicz pulko. i dla domierzenia z tego wierzycielom tegoż satysfakcyi ustanowiony, w załatwieniu przepisanych prawideł tymże dekretem komportacyą obligów, dokumentow i wszelkich dowodów na stawających i niestawających kredytorach i debitorach udecydowawszy, dopelnienia tey komportacyi w kancelaryi Ziem. Brasław. poczwąwszy od dnia 15 mca maja do dnia 8 junii roku idącego zaznaczył, i do stanności wszystkich w swoim Sądzie w kadencyi następney juniowey, i u oczewistemu rozbiorowi rzeczy pod amissyą zobowiązał: Obwieszcza zatém wszystkich kre-

dytorów i debitorów massy zeszłego Ludwika Jurcewicza, ażeby w naznaczonym terminie do Sądu niniejszego jawili się i rzeczy swoje dowodzili (w protokule podpisy urzędników są następne) Sędzia Ziem. Brastaw. Masłowski, Sędzia Ziem. Brastaw. Salmonowicz, Kazimierz Alexandrowicz Pisarz Ziem. Brastaw.  
Correctum Rafał Zahorski Ziem. Brast. Regent.

3. Na przedmieściu Wileń. Antokolu znajduje się wiele domów Obywatelskich zupełnie pustych i zruynowanych. których właściciele niewiadomo gdzie się obracają; a ponieważ według Najwyższych przepisów o porządku miast niemogą dłużej zostawać takowe ruiny, zatem Policya mieyska Wileń. wzywa tychże właścicieli gdziekolwiek znajdujących się, aby w jak najkrótszym czasie jawili się do miasta Wilna i domy swoje, oraz dalsze puste budowle na przedmieściu Antokolu położone; w przeciagu terażniejszego mca maja wyreperowali albo rozebrali i place oparkanili, gdyż w przeciwnym zdarzeniu taż Policya zmuszoną będzie pomienione domy i budowle sama kazać rozebrać. Oczem przez niniejsze podaje się do wiadomości przez gazetę Kuryera Lit. Maja 6 dnia 1819 roku.

3 Józef Syruć Podkom. Trocki, Józef Zyliński Prezydent były Grodz. i Józef Wrotnowski Sędzia Ziemski Urzędnicy Pttu Trockiego Exdywizorowie.

Oznajmujemy tym naszym urzędowym obwieszczeniem listem: iż z powodu w terminie z odroczenia Sądu Exdywizorskiego Goyżuńskiego, dla racy choroby iednego z nas urzędnika niezłożenia kompletu przypadającym: My wyżey wyrażeni Exdywizorowie; że od datty niniejszego obwieszczenia do majątku Goyżun w Pttcie Trockim położonego, dla ostatecznego rozsądzienia, za niedziel cztery niezawodnie zjedziemy; i całe dzieło exdywizorskie ukończymy; wszystkich do massy zeszłego Prezydenta Golejewskiego przypowiadających się, i zawiniających, zapewniamy, i ażeby też strony ze wszelką gotowością, do teyże stawuły exdywizyi zastrzegamy.

Roku 1819 miesiąca apryla dnia Wożny świadczą: iż tego obwieszczenia kopije z autentykiem zgodne od JWW. i WW. JPPnow: Józefa Syrucia Podkomorzego, Józefa Zylińskiego Prezydenta b. Grodz. i Józefa Wrotnowskiego Sędz. Ziemsk. Urzędników Pttu Trock. Exdywizorów, WW. JPP. Annie z Hoppenów Golejewskiej Prezydentowej Granicz. oczewisto w Goyżunach na dniu 30, Stanisławowi Turowi Sędzicowi w folwarku Trokielach w tymże dniu, Dominikowi Zamojtelowi w folwarku Nawerdańcach także w tymże dniu, Józefowi Rossochackiemu Sędziem. Granicz. Trock. i Łucyi z Dydziańskich Kazimierzowey Golejewskiej Skar. Trock. w folwarku Pomuście na dniu 1 maja osobno każdemu popodawałem i o terminie zjazdu Sądu Exdywizorskiego do majątku Goyżun, od datty niniejszego podania za niedziel cztery, zawiadomilem, oraz dalszych wszystkich pretensorów i debitorów zastrzegam, Sebestyan Wankiewicz Wożny elekcyyny Pttu Trockiego.

Roku 1819 miesiąca maią 7 dnia przed aktami Grodzk. Pttu Trock. stawiając obecnie Wożny w górze wyrażony, relacyą tego obwieszczenia urzędownie zeznał. Przyjąłem Wiktor Kucewicz Regent Grodzk. Pttu Trock.

Zgodno z autentykiem Joachim Kopec.

3. Przez dokument wieczysto zrzeczny kwietacyiny w roku idącym dnia 5 maja postanowiony i tegoż dnia przed aktami Ziem. Wileń. przyznany JW. Stanisław Hrabia Tyszkiewicz

na rzecz kredytorow dekretem Exdywizyi szrednickiey 1818 julii 19 w dobrach Surdegach ulokowanych, zyskawszy od JW. Komara Prezesa Sądu Gł. Lit. Wileń 2 depart. zrzeczenie się wstępu od dóbr Woszokian w pie Wilkom. położonych do puszczy Surdeckiey oddawna prawnemi dowodami przyznanego, nawzajem w bonifikacyą odstąpił temuż JW. Prezesowi Komarowi, grunta, łąki, lasy od tychże dóbr Surdeg w dyferencyach z różnemi przygraniczającemi wedle oznaczenia na mappie Exdywizorskiey zostające, a zarazem wynadgradzając kosztą, jakie na odzyskanie z pod rzeczonych dyferencyow ziemi ponieść się muszą, tenże JW. Tyszkiewicz zrzekł się na osobę nieraz wspomnionego JW. Prezesa Komara tych summ, które za podatki z Surdeg remanentem pokazywane, dekretem pomienioney Exdywizyi dla niektórych kredytorow poszczegolnie w tymże dekrete wyrażonych, zostały rekognoskowane z wydzieleniem za to im schedy, a których pieniędzy wspomnieni kredytorowie nieopłacili do skarbu, z tey przyczyny, że jeszcze przed ogłoszeniem Exdywizorskiego w Szredniku dekretu, zalegające podatki były wyeksekwowane, w porządku zatym odzyskania powyższych summ i ziemi z dalszemi własnościami, że przedsięwzięcie JW. Komar właściwe i z prawami zgodne środki, przez niniejsze ogłoszenie zapowiadam. Datt 1819 mca maja 7 dnia. Franciszek Ostrowski Regent. Sądu Gł. depart. Cywiln. Gubern. Wileń. Wolno drukować Thadeusz Graff Plater assesor.

3 Na dniu 7 maja roku terażniejszego 1819 zbiegła z kamienicy JW. Biskupa Kossakowskiego na ulicy zamkowej pod Nrem 171 sytuowanej, dziewczyna Ewa Kielbowska zowiąca się, nad lat 16 niemająca, urody dosyć sporey, nosa szczególniey dużego, twarzy pełney rumianey, i włosow blond czyli światłych: edukowana była do kuchni, oraz szycia i mycia bielizny: ktoby o mieyscu ukrywania się jey uwiadomiony, dał wiedzieć do kamienicy powyżey wzmienioney, taki oprócz wdzięczności, przyzwoitą odbierze nadgodę.

Jan Puczyński rządca domu.

3. Opieka szlachecka pttu Wileńskiego, w miesiącu styczniu roku terażniejszego, trzykrotnie ogłosila przez gazetę Kuryera Litewskiego, iżby Sukcessorowie i Debitorowie zeszłego Kapitana Jedlińskiego, w przeciagu czterech tygodni na sesyą opieki jawili: gdy dotąd ani pierwsi, ani drudzy tego niespełnili, opieka niniejsza stosownie do rezol. yi swojej dnia wczorayszego zapadley, poraz ostatni takowe wezwanie ponawia, z tém zastrzeżeniem, że jeżeli po upłynieniu tarażniejszego miesiąca żaden z sukcesorów niejawia się, opieka szlachecka pttu Wileńskiego w dniach pierwszych następującego miesiąca Czerwca wyprzeda wszystką własność Kapitana Jedlińskiego przez publiczną licytacyą, celem zaspokoienia jego kredytorów 1819 roku miesiąca Maja 9, dnia (Dziennik czynności podpisał) Prezydujący w opiece, Marszałek pttu Wileńskiego, dworu Jego Cesarskiey Mości Kamerjunkier i Kawaler Mikołaj Abramowicz. Za zgodność: Sekretarz Szlachecki P.W. i opieki Zygmunt Siemaszko.